

Câmara Municipal de Mococa

PODER LEGISLATIVO

PROTOCOLO

Data Número Rubrica

1 8/FEV. 2915 250

APROVADO

Sala das Sessões // 1 8 FEV. 2015

LUIZ BRAZ MARIANO

REQUERIMENTO Nº. 68 /2015.

EMENTA

Solicita empenho ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Milton Vieira (PSD/SP), para a construção de duas "Academias ao Ar Livre" no Distrito de São Benedito das Areias, no Município de Mococa/SP.

EXMO. SR. PRESIDENTE:

REQUEIRO à Mesa, cumpridas as formalidades Regimentais da Casa. após a manifestação do Nobre Plenário, no sentido de ser oficiado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Milton Vieira (PSD/SP), para que Sua Excelência, informe a esta Casa de Leis, a possibilidade de viabilizar recursos destinados à construção de duas "Academias ao Ar Livre", sendo uma no Ginásio Poliesportivo "Centro Esportivo e Cultural Venerando de Castro" e outra no "Centro Rural Victório Geraldo", ambos Próprios Municipais localizados no Distrito de São Benedito das Areias, no Município de Mococa/SP.

Justificativa:-

As "Academias ao Ar Livre" são equipamentos de ginásticas instalados em espaços públicos acessíveis à população, com o objetivo principal de fomentar a prática regular de atividades físicas aeróbicas e de musculação. A promoção da saúde pública e o convívio social harmônico são outros grandes benefícios proporcionados pelas "Academias ao Ar Livre", resultando na melhoria da qualidade de vida de toda a sociedade.

A atividade física regular é uma das principais bases para a manutenção da saúde, em qualquer idade, porém, se torna ainda mais imprescindível para os idosos. Os exercícios físicos, quando bem orientados, contribuem para um envelhecimento saudável e seguro, assegurando melhores condições físicas e psíquicas.

Ciente dos compromissos do Nobre Deputado com o povo paulista, tenho a certeza de que avalizará nossa solicitação e a tornará uma realidade, presenteando o nosso querido Distrito de São Benedito das Areias com as desejadas "Academias ao Ar Livre".

Plenário Venerando Ribeiro da Silva, 18 de fevereiro de 2015.

FRANCISCO CARLOS CÂNDIDO Francisco Tuca - Vereador/PSD